
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня 2022 года №  471-пп

Иркутск

О внесении изменения в постановление Правительства 
Иркутской области от 5 ноября 2013 года № 501-пп

В соответствии со статьей 5 Федерального закона 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в границы зон экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 
Иркутской области, определенные постановлением Правительства Иркутской 
области от 5 ноября 2013 года № 501-пп, изменение, изложив их в новой 
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo


2

Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 22 июня 2022 года № 471-пп

«ОПРЕДЕЛЕНЫ
постановлением Правительства
Иркутской области
от 5 ноября 2013 года № 501-пп

ГРАНИЦЫ ЗОН ЭКСТРЕННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/
п

Наименование
муниципального

образования

Границы зон Риск возникновения 
быстроразвивающихся 

опасных природных 
явлений и 

техногенных 
процессов

Организации, 
входящие в границы 

зон экстренного 
оповещения населения 

об угрозе 
возникновения или о 

возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций на 
территории Иркутской 

области
I. город Ангарск (Зона № 1)

1.
Ангарский 

городской округ 
Иркутской 

области

Подзона № 1
г. Ангарск аварии на 

химически опасных 
объектах в радиусе 

до 2,5 км от объекта 
(далее -  ХОО), 

аварии на опасных 
производственных 

объектах 
(далее -  ОПО), 

аварии на 
гидротехнических 

сооружениях 
(далее -  ГТС)

1) акционерное общество 
«Ангарская 
нефтехимическая 
компания»;

2) общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Ангарский Азотно­
туковый завод»

Итого: 1 подзона
II. город Братск (Зона № 2)

1. Городской округ Подзона № 1



3

муниципальное 
образование 

города Братска 
Иркутской 

области

г. Братск аварии на ХОО, 
аварии на ГТС, 

затопление в 
результате аварии 

на Братской 
гидроэлектро 

станции (далее -  
ГЭС) (на 

расстоянии до 6 км 
нижнего бьефа)

1) филиал акционерного 
общества «Группа 
«Илим» в г. Братске;

2) железнодорожная 
станция «Братск» 
Вихоревского центра 
организации работы 
железнодорожных 
станций -  структурного 
подразделения Дирекции 
управления движением 
на восточном полигоне -  
структурного 
подразделения 
Центральной дирекции 
управления движением -  
филиала открытого 
акционерного общества 
«Российские железные 
дороги»;

3) Братская 
гидроэлектростанция -  
филиал общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«ЕвроСибэнерго-
Г идрогенерация»

Итого: 1 подзона
III. город Зима (Зона № 3)

1.

Зиминское
городское

муниципальное
образование

Подзона № 1

г. Зима аварии на ХОО акционерное общество 
«Саянскхимпласт»

Итого: 1 подзона
IV. Зиминский район (Зона № 4)

Кимильтейское
сельское

поселение
Зиминского

муниципального
района

Иркутской

Подзона № 1
1. с. Кимильтей аварии на ХОО 

(действия 
поражающих 

факторов в 
результате аварии 
на акционерном

-

2. с. Перевоз

3.

ж/д.ст
Перевоз



4

области обществе
«Саянскхимпласт»)

4. Услонское
сельское

поселение
Зиминского

муниципального
района

Иркутской
области

Подзона № 2
д. Челяба аварии на ХОО 

(действия 
поражающих 

факторов в 
результате аварии 
на акционерном 

обществе 
«Саянскхимпласт»)

-5.

с. Услон

6. Ухтуйское
сельское

поселение
Зиминского

муниципального
района

Иркутской
области

Подзона № 3
д. Подгорная аварии на ХОО 

(действия 
поражающих 

факторов в 
результате аварии 
на акционерном 

обществе 
«Саянскхимпласт»)

-

7. д. Мордино
8. д. Норы

9.

с. Ухтуй

10.

Харайгунское
сельское

поселение
Зиминского

муниципального
района

Иркутской
области

Подзона № 4
уч.

Буринская
дача

аварии на ХОО 
(действия 

поражающих 
факторов в 

результате аварии 
на акционерном 

обществе 
«Саянскхимпласт»)

-

11. с. Харайгун

Итого: 4 подзоны
V. город Иркутск (Зона № 5)

1 . Городекой округ 
муниципальное 

образование 
город Иркутск

Подзона № 1
г. Иркутск аварии на ГТС, 

затопление в 
результате аварии 
на Иркутской ГЭС 
(на расстоянии до 6 
км нижнего бьефа), 

аварии на ХОО

1) общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Иркутский 
хладокомбинат»;

2) общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Иркутский 
масложиркомбинат»;



5

3) железнодорожная 
станция «Иркутск- 
Сортировочный» 
Восточно-Сибирской 
дирекции управления 
движением
Центральной дирекции 
управления движением 
-  филиала открытого 
акционерного общества 
«Российские железные 
дороги»;

4) Иркутская 
гидроэлектростанция -  
филиал общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«ЕвроСибэнерго-
Г идрогенерация»

Итого: 1 подзона
VI. город Саянск (Зона № 6)

1.

Городекой округ 
муниципального 

образования 
город Саянск 

Иркутской 
области

Подзона № 1
г. Саянск аварии на ХОО 

(действия 
поражающих 

факторов в 
результате аварии 
на акционерном 

обществе 
«Саянскхимпласт»)

-

Итого: 1 подзона
VII. Слюдянский район (Зона № 7)

1.
Байкальское

муниципальное
образование

Подзона № 1
г. Байкальск сход селевых 

потоков
-

2. п. Солзан сход селевых 
потоков

-

3. Новоснежнинское
муниципальное

образование

Подзона № 2
п.

Новоснежная
сход селевых 

потоков

4.
Слюдянское

муниципальное
Подзона № 3

г. Слюдянка сход селевых -



6

образование потоков
5. п. Сухой 

Ручей
сход селевых 

потоков

6.
Утуликское

сельское
поселение

Подзона № 4
п. Утулик сход селевых 

потоков
-

7. п. Мангутай сход селевых 
потоков

-

Итого: 4 подзоны
VIII. город Усолье-Сибирское (Зона № 8)

1.
Муниципальное 

образование 
«город Усолье- 

Сибирское»

Подзона № 1
г. Усолье- 
Сибирское

аварии на ХОО, 
аварии на ГТС -

Итого: 1 подзона
IX. город Усть-Илимск (Зона № 9)

1.
Муниципальное 

образование 
город Усть- 

Илимск

Подзона № 1
г. Усть- 
Илимск

аварии на ХОО, 
аварии на ГТС, 

затопление в 
результате аварии 
на Усть-Илимской 

ГЭС (на расстоянии 
до 6 км нижнего 

бьефа)

1) филиал акционерного 
общества «Группа 
«Илим» в 
г. Усть-Илимске;

2) Усть-Илимская 
гидроэлектростанция -  
филиал общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«ЕвроСибэнерго-
Г идрогенерация»

Итого: 1 подзона
X. город Усть-Кут (Зона № 10)

1. Усть-Кутское
муниципальное

образование

Подзона № 1
г. Усть-Кут аварии на ОПО акционерное общество 

«Иркутскнефтепродукт»
Итого: 1 подзона
Всего: 10 зон (16 подзон)

».


